
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072400012

12

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS SGA/SE/MEC DE 21 DE JULHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
314, de 26 de abril de 2024, e considerando o disposto na Portaria nº 276, de 17 de maio de
2013, alterada pela Portaria STN/MF nº 962, de 23 de agosto de 2023, resolve:

Nº 323 - Revogar Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, do Macroprocesso de Elaboração da
Programação Financeira Setorial - MPPFS, unidade integrante do Sistema de Administração
Financeira Federal - SAFF, concedida ao servidor ÁLVARO JUAREZ CHAGAS, matrícula Siape nº
2814831, em exercício na Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria-Executiva
deste Ministério.

Nº 324 - Conceder Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, do Macroprocesso de Elaboração da
Programação Financeira Setorial - MPPFS, unidade integrante do Sistema de Administração
Financeira Federal - SAFF, à servidora Nadia Soares Carrascoza, matrícula Siape nº 1445772,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, em exercício na Subsecretaria de
Planejamento e Orçamento, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS

PORTARIA SGA/SE/MEC Nº 325, DE 21 DE JULHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II,
do art. 1º, da Portaria SE/MEC nº 314, de 26 de abril de 2024; tendo em vista o disposto
no art. 33, inciso VIII, c/c o art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e,
considerando o contido no Processo nº 23121.000775/2025-71, resolve:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA SEB/MEC Nº 33, DE 23 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso das atribuições que lhe conferem
o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e o artigo 1º, inciso III, da Portaria MEC
nº 475, de 16 de março de 2023, resolve:

Art. 1º A alínea h, do inciso I, do art. 1º, da Portaria SEB/MEC nº 30, de 16 de
julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União nº 135, de 21 de julho de 2025, Seção
2, pág. 18, passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 1º (...)
h) Espírito Santo (ES):
(...)
Mobilizador(a) de EPT: Matheus Corassa da Silva"
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KÁTIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT

Declarar vago, a pedido, o cargo de Assistente em Administração, Grupo/Cargo
nº 701/200, Classe D, Padrão 014, código de vaga nº 287862, ocupado pelo servidor OSÉAS
COSTA OLIVEIRA NETO, matrícula Siape nº 1174709, do quadro de pessoal do Instituto
Nacional de Educação de Surdos, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a
contar de 17 de julho de 2025.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS

PORTARIA SEB/MEC Nº 32, DE 22 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso III, da Portaria nº 475, de 16 de março de 2023, e considerando o disposto no art. 7º, § 2º, da
Portaria nº 1.774, de 1º de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Ficam alterados o Anexo III, da Portaria nº 19, de 9 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União nº 109, de 11 de junho de 2025, Seção 2, página 17, e o Anexo IV, da
Portaria nº 9, de 31 de março de 2025, publicada no Diário Oficial da União nº 63, de 2 de abril de 2025, Seção 2, página 15, apenas nos termos descritos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KÁTIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT

ANEXO III - RELAÇÃO DE ARTICULADORES REGIONAIS DA RENALFA

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME . F U N Ç ÃO

. .Acre .Purus .Adeval Nascimento Miranda .Articulador(a) Regional de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. Bahia .Núcleo Territorial de Educação 05- SEDE: Itabuna-Território de Identidade: Litoral Sul .Elenarte Pereira de Melo Santos .Articulador(a) de Gestão

. . .Núcleo Territorial de Educação 25 - SEDE: Senhor do Bonfim-Território de Identidade: Piemonte Norte do Itapicuru .Cecília Cabral Mascarenhas de Santana .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. .Ceará .CREDE 18 .Rosângela Bernardino do Nascimento .Articulador(a) de Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. Distrito Federal .CRE Sobradinho .Iara Mendes de Lacerda Paz .Articulador(a) de Gestão

. . . CRE Recanto das Emas .Jaqueline Avelino Soares .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. Espírito Santo .SRE Guaçui .Giseli de Souza Freitas .Articulador(a) de Formação

. .SRE Linhares .Cleide Maria Mantovani .Articulador(a) de Gestão

. . .SRE Nova Venécia .Karine da Cruz Oliveira .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. .Jataí .Maria da Luz Silva Pereira dos Santos .Articulador(a) de Gestão

. .Rio Verde .Sandra Maria Oliveira Meno .Articulador(a) de Formação

. Santa Helena de Goiás .Jaqueline Almeida Gadeilho .Articulador(a) de Gestão

. Goiás . .Ana Catarina Gonçalves Martins .Articulador(a) de Formação

. .São Luís Montes Belos .Luiz Fernando Pires Nicolau .Articulador(a) de Gestão

. .Itapaci .Sonia Maria Leão Lima Santos .Articulador(a) de Formação

. . .Uruaçu .Laryssa Lima Basílio .Articulador(a) de Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. Maranhão .URE de Lago da Pedra .Francisca Silva Rodrigues .Articulador(a) de Gestão

. . .URE de Zé Doca .Anaraci de Nasaré Monteiro Gatinho .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. Mato Grosso .Matupá .Renata Leal de Lima Avelino .Articulador(a) de Formação

. Metropolitana .Juciley Benedita da Silva .Articulador(a) de Formação

. . . .Neuza Maculan .Articulador(a) de Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. .Mato Grosso do Sul .CRE 5- Dourados .Izabel Cristina Pereira Dias .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. Minas Gerais .SRE - Metropolitana C .Nicole Lopes Mariz .Articulador(a) de Gestão

. . .SRE - Ouro Preto .Luciane Costa Mendes Duarte .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. .DRE Belém 1 .Ana Selma Barbosa Cunha Selma .Articulador(a) de Gestão

. .DRE Belém 2 .Leandro Augusto Cunha Araújo .Articulador(a) de Gestão

. .DRE Belém 3 .Valterliana Reis Maciel .Articulador(a) de Gestão

. .DRE Belém 4 .Izabel Conceição Nascimento Costa dos Santos .Articulador(a) de Gestão

. Pará .DRE Belém 5 .Camilla Gomes Barreto .Articulador(a) de Gestão

. .DRE Belém 6 .Ana Paula de Castro Valente .Articulador(a) de Gestão

. .DRE Belém 8 .Lelian Cardoso de Miranda .Articulador(a) de Gestão

. DRE Belém 9 .Solange Barros da Silva .Articulador(a) de Gestão

. .Rosa do Socorro Gomes Vale .Articulador(a) de Gestão

. . .Renata da Costa Lopes Brasil .Articulador(a) de Formação

. . .DRE Capanema .Edilciane Silva dos Santos .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. Paraíba .5° Gerência Regional de Ensino - Monteiro .Elaine Cristina Campos Amador .Articulador(a) de Gestão

. .7° Gerência Regional de Ensino - Itaporanga .Dilvânia Dantas Gomes .Articulador(a) de Formação

. . .13° Gerência Regional de Ensino-Pombal .Hugo Leandro Cândido dos Remédios .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. Curitiba .Vanessa Maria Rodrigues Viacava .Articulador(a) de Formação

. . .Flávia Cristine Fernandes Souto .Articulador(a) de Gestão

. .Dois Vizinhos .Claudia Fabiana Dionisio Simonetti .Articulador(a) de Formação

. .Laranjeiras do Sul .Andreia Carolina Martins .Articulador(a) de Gestão

. Paraná Paranavaí .Rosângela Gonçalves Viana .Articulador(a) de Gestão

. . .Tânia Regian Mariano Vessoni .Articulador(a) de Gestão

. .Toledo .Sonia Maria Andreazza Diedrich .Articulador(a) de Gestão

. .Umuarama .Hétory Gabriel Volante .Articulador(a) de Formação

. .União da Vitória .Elisangela Belniaki Hochuli .Articulador(a) de Gestão

. . .Wenceslau Braz .Jennifer Vieira Costa Zaguine .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. .Pernambuco . . .

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. .Piauí .18° GRE: Grande Teresina .Pedro Alves da Silva .Articulador(a) de Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. .Rio de Janeiro .Sul Fluminense .Mônica de Souza Terra .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072400013

13

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. Rio Grande do Sul .07° CRE-Passo Fundo .Sandra Mariza Tumelero .Articulador(a) de Gestão

. .9° CRE-Cruz Alta .Ana Lúcia Freitas da Rosa Silva .Articulador(a) de Gestão

. .10° CRE-Uruguaiana .Marta Terezinha Coffy Bilhalba .Articulador(a) de Formação

. . .15° CRE-Erechim .Alaíse da Silva de Almeida Fava .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. Rondônia .Superintendência Regional de Educação de Ariquemes .Sandra Mara da Silva Santos .Articulador(a) de Gestão

. .Superintendência Regional de Educação de Ji- Paraná .Juverlande Nogueira Pinto .Articulador(a) de Gestão

. .Superintendência Regional de Educação de Ouro Preto .Robson Vieira Gambert .Articulador(a) de Gestão

. . .Superintendência Regional de Educação de Vilhena .Creuzimar Maciel Rodrigues Mussy .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. Santa Catarina .CRE - Grande Florianópolis .Luana Córdova .Articulador(a) de Gestão

. .CRE - Maravilha .Marcos Antônio Martinelli Madalóz .Articulador(a) de Gestão

. . .CRE - Palmitos .Marizete Mariano da Rosa Eichelberger .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. .Americana .Tiago Henrique Mendes .Articulador(a) de Gestão

. .Diadema .Fernanda Cristina Mota Vellado Passos .Articulador(a) de Gestão

. .Guaratinguetá .Flávia Rodrigues da Silva .Articulador(a) de Gestão

. .Itapetininga .Claudia Vianna Silva .Articulador(a) de Formação

. São Paulo .Itapevi .Yoná Eliane da Silva da Cruz .Articulador(a) de Formação

. .Leste 1 .Daniela Kuroda de Lima .Articulador(a) de Gestão

. .Osasco .Maristela Manfio Bonametti .Articulador(a) Formação

. .São Vicente .Susan Ariadne Nunes Pinheiro .Articulador(a) de Gestão

. . .Sumaré .Tania Cristina Franco .Articulador(a) de Gestão

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .NOME .F U N Ç ÃO

. Tocantins Colinas do Tocantins .Luciana Flávia Moreira Ferreira .Articulador(a) de Gestão

. . .Jesmary Dantas Macedo .Articulador(a) de Formação

. . .Gurupi .Joelma Guedes Martins Rodrigues .Articulador(a) de Gestão

ANEXO IV - RELAÇÃO DE ARTICULADORES MUNICIPAIS DA RENALFA
. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO
. .Acre . Baixo Acre .Porto Acre .Adriana Fátima de Paula Mesquita .Articulador(a) de Gestão e Formação
. . . .Rio Branco .Lillian Cristian da Costa Serra Maciel .Articulador(a) de Gestão e Formação
. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME . F U N Ç ÃO
. .2° Gerência Especial .Campo Alegre .Taciana Cabral de Menezes .Articulador(a) de Gestão e Formação
. .4° Gerência Especial .Capela .Maria José Santos da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação
. .6° Gerência Especial .Santana do Ipanema .Avandilson Lima da Silva . Articulador(a) de Gestão e Formação
. Alagoas .7° Gerência Especial . Colônia de Leopoldina .Eneida de Cássia Bezerra Felix .Articulador(a) de Gestão e Formação
. 11° Gerência Especial .Pariconha .Márcia do Nascimento Silva Correia .Articulador(a) de Gestão e Formação
. . .Olho d' Água do Casado .Luciene Ventura de Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação
. . .12° Gerência Especial .Santa Luzia do Norte .Natália de Souza Pinto .Articulador(a) de Gestão e Formação
. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO
. Amazonas .Baixo Amazonas .Boa Vista do Ramos .Kleber Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação
. .Manaus e Entorno .Manaus .Valéria de Oliveira Lima .Articulador(a) de Gestão e Formação
. .Rio Madeira .Nova Olinda do Norte .Raimunda Maria Souza dos Santos .Articulador(a) de Gestão e Formação
. Juruá .Carauari .Antônia Lacerda da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação
. . . .Envira .Neuzeli Ferreira Galvão .Articulador(a) de Gestão e Formação
. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO
. .Núcleo Territorial de Educação 02 - SEDE: Bom Jesus da Lapa - Território de Identidade: Velho Chico .Sítio do Mato .Clécio da Silva Brito .Articulador(a) de Gestão e Formação
. .Núcleo Territorial de Educação 03 - SEDE: SEABRA-Território de Identidade: Chapada Diamantina .Wagner .Leila Soares Santana .Articulador(a) de Gestão e Formação
. .Núcleo Territorial de Educação 04 - SEDE: Serrinha- Território de Identidade: SISAL .Retirolândia .Josenita do Carmo Alves .Articulador(a) de Gestão e Formação
. Núcleo Territorial de Educação 09 - SEDE: Amargosa - Território de Identidade: Vale do Jequiriçá .Elísio Medrado .Josueide Santos Costa .Articulador(a) de Gestão e Formação
. . .Mutuípe .Janete Nascimento Lanza .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Cravolândia .Jomar Almeida dos Santos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Bahia Núcleo Territorial de Educação 11 - SEDE: Barreiras - Território de Identidade: Bacia do Rio Grande .Cristópolis .Magda Ferreira Souza Camara .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Riachão das Neves .Ednalva Marques dos Santos .Articulador(a)de Gestão e Formação

. Núcleo Territorial de Educação 13 - SEDE: Caetité- Território de Identidade: Sertão Produtivo .Lagoa Real .Laura Luiza de Jesus Neves Amorim .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Iuiu .Zilda Dourado de Oliveira Frota .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Núcleo Territorial de Educação 16- SEDE: Jacobina- Território de Identidade : Piemonte de Diamantina II .Várzea Nova .Dhione Andrade Figueredo .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Núcleo Territorial de Educação 18 SEDE: Alagoinhas - Território de Identidade: Litoral Norte e Agreste Baiano .Inhambuque .Jerusa Ferreira de Jesus .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Núcleo Territorial de Educação 19 - SEDE: Feira de Santana - Territorial de Identidade: Portal do Sertão .Feira de Santana .Sammara Silva Rodrigues Chaves .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Núcleo Territorial de Educação 21 - SEDE: Santo Antonio de Jesus - Território de Identidade: Recôncavo .Sapeaçu .Naiara Barbosa Silva Souza .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Núcleo Teritorial de Educação 22 - SEDE: Jequié- Território de Identidade: Médio Rio de Contas .Boa Nova .Gisele Maria Oliveira Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Núcleo Territorial de Educação 26- SEDE: Salvador - Território de Identidade : Salvador-RMS .Camaçari .Mariluse Santana dos Santos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. CREDE 1 .Caucaia .Vilemar Martins da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Maranguape .Maria de Fátima Pires da Silva .Articulador (a) de Gestão e Formação

. .CREDE 8 .Itapiúna .Edina Vieira da Silva .Articulador (a) de Gestão e Formação

. Ceará .CREDE 9 .Pacajus .Francisca Negreiros Carneiro .Articulador(a) de Gestão e Formação

. CREDE 13 .Ipaporanga .Francisca Jaqueline Gomes Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Poranga .Antônia Helenaide Vale de Almeida da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .CREDE 15 .Quiterianópolis . Antônia Elenira Gonçalves de Melo Sales .Articulador (a) de Gestão e Formação

. . .CREDE 16 .Cariús .Cleudene Alves Miguel de Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. .Espírito Santo .SRE Barra de São Francisco .Mantenópolis .Arminda Florencio Maciel Gonçalves .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. .Águas Lindas .Águas Lindas .Anailda Silva de Sousa .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Aparecida de Goiânia .Aparecida de Goiânia .Aline Araujo Caixeta da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Jataí .Itajá .Sandra Regina Ferreira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Jussara .Jussara .Cleia Alves de Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Goiás .Morrinhos .Morrinhos .Ivani Vieira Peixoto .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Novo Gama .Novo Gama .Dalila Regina Vargas de Morais .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Porangatu .Santa Tereza .Maridalma Navarro de Abreu .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .São Miguel do Araguaia .São Miguel do Araguaia .Ana Lucia Vieira da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Trindade .Av e l i n ó p o l i s .Larryssa de Aguiar Faria .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Uruaçu .Alto Horizonte .Rakel Gonçalves Barbosa Barros .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. .Bacabal .Bacabal .Nubiragina Salasar dos Reis .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Barra do Corda .São Roberto .Marlene Nascimento Costa .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Balsas .São Felix de Balsas .Pedro Filho de Sousa Lino .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Chapadinha .Araioses .José João Bandeira de Melo .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Maranhão . .Tutóia .Marinalva Luz Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Codó .Coroatá .Lucileia Sousa de Paiva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Pinheiro .Bequimão .Carlos Eduardo Costa Pires .Articulador(a) de Gestão e Formação

. São João dos Patos .Colinas .Rita Cléia Coutinho Mourão .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . . .Passagem Franca .Alyson George Viana Pinto .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. Alta Floresta .Alta Floresta .Selma Regina Soares de Souza .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Nova Monte Verde .Neide Dias de Melo .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Barra do Garças .Ribeirão Cascalheira .Amanda Gabriela Barros Silva Barbosa .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Confresa .Canabrava do Norte .Sandro Rodrigues de Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .São José do Xingu .Luciane Souza Guirra .Articulador(a) de Gestão e Formação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072400014

14

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. Mato Grosso do Sul CRE 5-Dourados .Douradina .Matheus Henrique Ferreira Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Dourados . Adriana Sanches Sisto Lima .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .CRE 8- Naviraí .Japorã .Márcia Cristina Bueno Henrique Mártins .Articulador(a) de Gestão e Formação

. CRE 10- Paranaíba .Paranaíba .Jéssica Fernanda Pereira de Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . . .Aparecida do Taboado . Karen Camila do Nascimento Abel .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. .SRE - Caratinga .Pingo-d'Água .Simônia Eudélia Moreira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. SRE - Caxambu .Baependi .Gicielle Amaral Abreu de Siqueira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .São Sebastião do Rio Verde .Elisa Regina de Souza Pinto Guimarães .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Conselheiro Lafaiete .Desterro de Entre Rios .Joyce Aparecida Lima Costa .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Coronel Fabriciano .Timóteo .Elisangêla de Oliveira Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. SRE - Diamantina .Alvorada de Minas .Jaqueline Fátima Simões .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Santo Antônio do Itambé .Valéria Gonçalves da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. SRE - Governador Valadares .Aimorés .Ana Maria de Souza Lemos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Governador Valadares .Fernanda Marinho Drumond .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Resplendor .Marlon Gularte Amâncio .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Minas Gerais .SRE - Juiz de Fora .Lima Duarte .Claudia de Paula Delgado .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Leopoldina .Além Paraíba .Jovânia Senra de Paula .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Metropolitana A .Belo Horizonte .Semíranes Oliveira Theodoro .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Montes Claros .Francisco Sá .Maria do Pilar Oliveira e Correia .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Nova Era .Nova Era .Jussandre Vivian Assis .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Pará de Minas .Bom Despacho .Juliana Lima Campos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Patos de Minas .São Gotardo .Ruanna Alves Galvão .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Pirapora .Buritizeiro .Chirlei Moreira Fagundes Mendes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Poços de Caldas .Campestre .Flávia Elisa de Carvalho Fortes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. SRE - Ponte Nova .Pedra Bonita .Nivalda Cristina Vitor Abreu Dias .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Ponte Nova .Daniela Rodrigues de Godoy .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Teófilo Otoni .Caraí .Bruna Lopes Pereira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .SRE - Unaí .Cabaceira Grande .Taynara de Souza Moura .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .SRE - Varginha .Campanha .Roberto Malaquias Elias .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. .DRE Abaetetuba .Tailândia .Atilene Machado de Moraes Pinheiro .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .DRE Bragança .Cachoeira do Piriá .Leticia Bruna Lopes dos Santos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. DRE Cametá .Baião .Adamilton do Nascimento Rabelo .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Cametá .Milson Luiz Andrade Mendes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. DRE Castanhal .Marapanim .Marcia Dolores Alves Pires .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Pará . .Inhangapi .Paula Samantha .Articulador(a) de Gestão e Formação

. DRE Mãe do Rio .Mãe do Rio .Sandra Regina de Melo Soares .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Irituia .Nádira Milly Farias Nunes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .DRE Monte Alegre .Prainha .Gabriela Rodrigues da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .DRE Santa Izabel .São Caetano de Odivelas .Edielma de Albuquerque Rodrigues .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .DRE Óbidos .Óbidos .Monica Fonseca Figueira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .DRE Tucuruí .Goianésia do Pará .Aurenice Assunção Martins .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. .2° Gerência Regional de Ensino - Guarabira .Cuitegi .Cristiane Gomes Simões Moura .Articulador(a) de Gestão e Formação

. 3° Gerência Regional de Ensino - Campina Grande .Remígio .Fernanda Aparecida Batista .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Paraíba . .Pocinhos .João Paulo Ribeiro Tavares .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .6° Gerência Regional de Ensino - Patos .Assunção .Herla Kerlliane de Medeiros Dantas Pereira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .13° Gerência Regional de Ensino - Pombal .Paulista .Ivonice Alves Dutra de Medeiros .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .14° Gerência Regional de Ensino - Mamanguape .Jacaráu .Asneth Êmilly de Oliveira Arnor .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. Apucarana Isabella Ciesilski da Silva Articulador(a) de Gestão e Formação

. NRE Apucarana . . .

. .Borrazópolis .Maria Cecere Jacinto .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Mauá da Serra .Conceição Aparecida Viotto Managó .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .NRE Área Metropolitana Norte .Itaperuçu .Fernanda Martins da Silva Ferreira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Araucária Bruna Alonso Lorenzetti Articulador(a) de Gestão e Formação

.

. NRE Área Metropolitana Sul . . .

. .Balsa Nova .Rosemari de Freitas Negrão .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Contenda .Lilian Kelly Wietzycoski .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Paraná . .Tijucas do Sul .Vanessa Cardoso de Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Mato Grosso .Diamantino .Santa Rita do Trivelato .Eliana Leal Mendes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Primavera do Leste .Campo Verde .Samara Gomes de Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Primavera do Leste .Eliana Alves dos Santos Bastos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Rondonópolis .Alto Araguaia .Andréia Rodrigues da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Rondonópolis .Claudia Aparecida do Nascimento e Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Sinop .Itaúba .Maria Cecília Anacleto .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. .CRE 1- Aquidauana .Dois Irmãos do Buriti .Simone Lima Martins de Oliveira dos
Santos

.Articulador(a) de Gestão e Formação

. CRE 4- Coxim .Rio Verde de Mato Grosso .Arinélia Domingos de Araújo .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .São Gabriel do Oeste .Michelle Aline Miguel .Articulador(a) de Gestão e Formação

. NRE Campo Mourão .Altamira do Paraná .Doraci Souza da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Campina da Lagoa .Mayse da Silva Cordeiro .Articulador(a) de Gestão e Formação

. NRE Cascavel .Boa Vista da Aparecida .Silvia Regina Teixeira Fidel Harms .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Catanduvas .Sandra Corso Pasa .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .NRE Cianorte .São Manoel do Paraná .Lucas Mateus de Oliveira Lourenço .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .NRE Curitiba .Curitiba .Ana Michele Nogueira Maciel de Lima .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .NRE Dois Vizinhos .Nova Esperança do Sudoeste .Maria Antonello .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .NRE Goioerê .Moreira Sales .Andrea Batistela Romano .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .NRE Guarapuava .Candói .Adalgiza Verissimo Kavetzki .Articulador(a) de Gestão e formação

. .NRE Londrina .Miraselva .Maria Silmara Pereira Scalone .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .NRE Pato Branco .Pato Branco .Patricia Loregian .Articulador(a) de Gestão e Formação

. NRE Paranavaí .Amaporã .Taiene da Silva Vicente .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Inajá .Alezangela Elias Martins Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .NRE Ponta Grossa .Palmeira .Alessandra Barretto .Articulador(a) de Gestão e Formação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072400015

15

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .Metropolita Sul .Jaboatão dos Guararapes .Maria de Fátima Vera Cruz de Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Mata Norte-Nazaré da Mata .Goiana .Sheyla Lilian dos Santos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Mata Sul-Palmares .Primavera .Simone dos Santos Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. .02°GRE - Barras .Esperantina .Renata Ângelo Macedo .Articulador(a) de Gestão e Formação

. 03° GRE - Piripiri .Domingos Mourão .Dilson Joaquim Barbosa dos Santos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Piracuruca . Maria Dênis Rocha Araujo .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .05° GRE - Campo Maior .Boa Hora .Eliene Santos da Cunha .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Piauí .06° GRE - Regeneração .São Pedro do Piauí .Walcídia Soares Lima .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .08°GRE - Oeiras .Tanque do Piauí .Kelly Gisele Rodrigues dos Santos Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .09° GRE - Picos .Picos .Leygue Jann Sousa Lima .Articulador(a) de Gestão e Formação

. 12° GRE - São João do Piauí .Capitão Gervásio Oliveira .Fabiola Lorena Oliveira Alencar .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Socorro do Piauí .Raquel Silva Sá .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .15° GRE - Corrente .Corrente .Lília Cátia Corado Lobato .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .18° GRE - Grande Teresina .Alto Longá .Maria da Cruz Freitas Braga .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. Rio de Janeiro .Metropolitana II .São Gonçalo-RJ .Nívia Ramos de Jesus Souza .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Norte Fluminense .Macaé .Lúcia de Menezes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Conceição de Macabu .Claúdio Negreiros Belmont .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Serrana II .Casimiro de Abreu .Juliana Azevedo .Articulador(a) de Gestão e Formação

. ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. 3° DIREC .Lagoa de Pedras .João Batista do Nascimento Filho .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Nova Cruz .Sandra Teixeira de Lima Fernandes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .4° DIREC .São Pedro .Elione Marta Araújo Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Rio Grande do Norte .8° DIREC .Fernando Pedroza .Francisca Vanúzia da Silva Gonçalves .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .15° DIREC .Rafael Fernandes .Maria do Socorro Ferreira da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. 16° DIREC .João Câmara .Rayssa Daniela de Morais Dantas Lopes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . . .Parazinho .Maria da Conceição dos Santos Andrade .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. 02° CRE-São Leopoldo .Tupandi .Patrícia Steffen Kochenborger .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . São Vendelino .Karine Gonçalves de Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Fe l i z . Ingrid Schuh Winter .Articulador(a) de Gestão e Formação

. 03° CRE-Estrela .Vespasiano Corrêa .Lucilene Lucca Dal Molin .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Progresso .Elizandra Zanus .Articulador(a) de Gestão e Formação

. 04° CRE-Caxias do Sul .Nova Pádua .Liliane Menegat Daniel .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Picada Café .Gabriela Ulmann Schons .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .05 CRE- Pelotas .Herval .Beatriz de Freitas Pires .Articulador(a) de Gestão e Formação

. 07° CRE-Passo Fundo .Ernestina .Leila Fabiana Luersen Magarinus .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Água Santa .Sandra Mara Olibone Sachetti .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Camargo .Leonora Cuchi .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .08° CRE- Santa Maria .Júlio de Castilhos .Maria Medianeira Moraes Ribeiro .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .São Sepé .Silvinha Rodrigues de Oliveira dos Santos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Rio Grande do Sul . .Fo r m i g u e i r o .Maurício Penteado Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .10° CRE- Uruguaiana .Barra do Quaraí .Rosangela Celeste Carvalho de Lima .Articulador(a) de Gestão e Formação

. 11° CRE- Osório .Dom Pedro Alcântara .Camila Moraes Carlos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Caraá .Clair Ramos Moro .Articulador(a) de Gestão e Formação

. 12°CRE- Guaíba .Butiá .Eliza Soares Alves .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Minas do Leão .Clarice de Freitas .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .13° CRE- Bagé .Hulha Negra .Héllen Isabelly Cebajos Alves Nunes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. 15° CRE-Erechim .Cacique Doble .Micheli Zaparoli .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .São João da Urtiga .Jucelir Slongo Zanin .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Áurea .Anilde Leimann .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .24° CRE- Cachoeira do Sul .Cachoeira do Sul .Quelen Abreu da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .25° CRE-Soledade .Fontoura Xavier .Leidebel da Silva Lima Gradaschi .Articulador(a) de Gestão e Formação

. 32° CRE- São Luiz Gonzaga .Dezesseis de Novembro .Ana Maria da Silva Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Mato Queimado .Débora Elisa Kwiatkowski de Souza .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .35° CRE-São Borja .Unistalda .Catiusce Zanella Rodrigues .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .39° CRE- Carazinho .Rondinha .Elisa Cristina Merlin .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. Rondônia Superintendência Regional de Educação de Ariquemes .Alto Paraíso .Maria Aparecida Loss Uliana .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Ariquemes .Marcos Rodrigo da Cunha .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Superintendência Regional de Educação de Cerejeiras .Cabixi .Aline Santos da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Superintendência Regional de Educação de Ji- Paraná .Presidente Médici .Eva dos Santos Eleutério .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Superintendência Regional de Educação de Vilhena .Vilhena .Juliane Lopes da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. Roraima .Regional 2 .Caracaraí .Lucineide Santos da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Regional 3 .Uiramutã .Mileno da Costa Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. CRE - Araranguá .Jacinto Machado .Tainara Veronêz dos Santos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Passo de Torres .Caroline Ribeiro Freitas Caetano .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Praia Grande .Sarita Destro Honorato .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Sombrio .Elisiana Luchina Coelho .Articulador(a) de Gestão e Formação

. CRE - Braço do Norte .Grão Pará .Eliana Slongo Marcon .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Rio Fortuna .Joana Roecker .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .CRE - Brusque .Guabiruba .Simone de Souza Padilha .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .CRE - Canoinhas .Três Barras .Rosane Aparecida Rodrigues Farias .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Santa Catarina .CRE - Chapecó .Caxambu do Sul .Fernanda Patricia Schoeninger .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .CRE - Criciúma .Treviso .Fernanda Vitorino Antunes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .CRE - Grande Florianópolis .São Pedro De Alcântara .Franciele Vieira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .CRE - Ibirama .Ibirama .Ana Carolina Arns .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .CRE - Itajaí .Navegantes .Eliane Félix Coimbra .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .NRE Umuarama .Douradina .Janes Pereira Costa .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. .Agreste Meridional-Garanhuns .Jurema .Maria Jayne da Silva Sales .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Sertão do Moxotó Ipanema-Arcoverde .Betânia .Elizângela Maria da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Pernambuco .Sertão do Araripe-Araripina .Trindade .Paulo Geovane Xavier .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .CRE Jaraguá do Sul .Corupá .Rosane Jankowski Ganske .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .CRE - Joaçaba .Vargem Bonita .Elizangela Cavalheiro Mariano .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .CRE - Lages .Anita Garibaldi .Mariele Salmoria Siqueira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. CRE - Laguna .Paulo Lopes .Lucélia Firmino Silvano de Sousa .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Pescaria Brava .Vanessa Gomes Cardoso Fernandes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .CRE - Mafra .Itaiópolis .Caroline Santana .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. Adamantina .Mariápolis .Janaina da Silva Ribeiro Magnani .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Panorama .Jessica de Carvalho Ribeiro Conti .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Pauliceia .Simone de Carvalho Pereira Batista .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Assis .Nantes .Aurelice Rodrigues Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Av a r é .Taquarituba .Cristiane Aparecida de Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Vargem Claudia Munique Marinelli Articulador(a) de Gestão e Formação

. Bragança Paulista . . .

. .Morungaba .Thais Cibele Zipolato de Oliveira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Nazaré Paulista .Silvia Maria Barbosa Rezende .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Pinhalzinho .Ana Paula de Souza Godoy .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Campinas Oeste .Valinhos .Thais Duarte Esnarriaga .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Franca .Cristais Paulista .Flávia Aparecida da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Guarulhos Norte .Guarulhos .Ana Paula Lucio Souto Ferreira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Jaú .Itapuí .Camila Crivelaro Pariz .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Brotas .Fernanda Grous Gabini .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Jaú .Ana Paula dos Santos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. São Paulo Jales .Dirce Reis .Izaura do Rosário Tavares .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Pontalinda .Marcio Edovilson Arcas .Articulador(a) de Gestão e Formação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072400016

16

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .José Bonifácio .Urupês .Rúbia Cristina Costa Lopes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Lins .Sabino .Alice Aparecida da Silva Mirabelli Ferreira .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Guaimbê .Fernanda dos Santos Pereira Andrade .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Marília .Marília .Debora da Silva .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Mirante do Paranapanema .Narandiba .Silvana Mayara dos Santos de Souza .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Rosana .Luciana Rodrigues de Lima .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Mogi Mirim .Serra Negra .Ana Maria de Cassia Rodrigues Pinheiro .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Mauá .Mauá .Jessé Barreto .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .São Bernardo do Campo .São Bernardo do Campo .Andrea Spinelli Sujkowski .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .São Carlos .São Carlos .Stella de Lourdes Garcia .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .São Joaquim da Barra .Sales Oliveira .Rosemeire Cristina Silva Morandim .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Ribeirão Preto .Serra Azul .Roberta Giolo Barreiro .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Ourinhos .Bernardino de Campos .Joice Andréa de Castro Minozzi Rueda .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Itapevi .Jandira .Karin Pereira da Costa Maia .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .Presidente Prudente .Caiabu .Necinilda Carneiro dos Santos .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .São João da Boa Vista .Itobi .Maria Elisa Vieira Rossetto .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Votuporanga .Paulo de Faria .Lucymeire de Paula Rodrigues Sedoguchi .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . . .Nova Castilho .Luciana Castilho Ondei de Carvalho .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. DRE 01 (Município Sede Estância) Boquim Shaskia Virgília Pereira Neves Franca Articulador(a) de Gestão e Formação

. . . .

. . .Pedrinhas .Márcia Oliveira Cardoso Souza .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . DRE 05 (Município Sede Nossa Senhora das Dores) .Nossa Senhora Das Dores .Andreia Araujo dos Santos Rocha .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Sergipe .DRE 08 (Município Sede Nossa Senhora do Socorro) .Riachuelo .Ione Fônseca de Barros .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Canindé De São Francisco Maria da Conceição Silva Viana Articulador(a) de Gestão e Formação

.

. DRE 09 (Município Sede Nossa Senhora da Glória)

. . . .

. . . .Nossa Senhora da Glória .Willams Santana Messias .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .ES T A D O .UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO .MUNICÍPIO .NOME .F U N Ç ÃO

. DRE - Araguaína .Muricilândia .Dhyully Carneiro de Moraes .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .Riachinho .Velzeni Araújo Batista .Articulador(a) de Gestão e Formação

. Combinado Rosany Caetano dos Santos Articulador(a) de Gestão e Formação

. Tocantins DRE- Arraias . . .

. . .Lavandeira .Jane Alfredo de Castro Costa .Articulador(a) de Gestão e Formação

. .DRE - Colinas do Tocantins .Brasilândia do Tocantins .Sirley da Silva Barbosa Frasão .Articulador(a) de Gestão e Formação

. . .DRE- Dianópolis .Almas .Íris Moura dos Santos Nogueira .Articulador(a) de Gestão e Formação

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA Nº 5.471/CPII, DE 23 DE JULHO DE 2025

A REITORA SUBSTITUTA EVENTUAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria CPII nº 2069, de 20 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 23 de outubro de 2023, Seção 2, página 18 e o que
consta no Processo nº 23786.000371/2025-63, resolve:

Dispensar o servidor PHILIPPE FRANCISCO FERREIRA NEIVA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 3149982, SIAPECAD nº 02318780, lotado e em
exercício no(a) Setor Plan Monit de Aquis Bens e Serv. do Campus Duque de Caxias, da
função de Chefe, FG - 02, do(a) Setor Plan Monit de Aquis Bens e Serv. do Campus Duque
de Caxias, UORG-471. Efeitos a partir de 24 de junho de 2025

CAROLINA MARY MEDEIROS

PORTARIA Nº 5.472/CPII, DE 23 DE JULHO DE 2025

A REITORA SUBSTITUTA EVENTUAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria CPII nº 2069, de 20 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 23 de outubro de 2023, Seção 2, página 18 e o que
consta no Processo nº 23786.000408/2025-53, resolve:

Designar o servidor PAULO FERNANDO GONCALVES PINTO, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 0266698, SIAPECAD nº 00564879, lotado no(a)
Setor Plan Monit de Aquis Bens e Serv. do Campus Duque de Caxias, para exercer a função
de Chefe, FG - 02, do(a) Setor Plan Monit de Aquis Bens e Serv. do Campus Duque de
Caxias, UORG-471. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

CAROLINA MARY MEDEIROS

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA FNDE Nº 694, DE 22 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº
1.819, de 11 de setembro de 2023, e no Decreto nº 12.458, de 21 de maio de 2025,
resolve:

DISPENSAR, a pedido,
LEILANE DAISY OLIVEIRA SERRA, CPF: ***.758.481-**, da Função Comissionada

Executiva de Coordenador, Código FCE 1.10, da Coordenação de Programas Especiais, da
Coordenação-Geral de Programas Especiais, da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO
P ACO BA H Y BA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.248, DE 23 DE JULHO DE 2025

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeada pela Portaria de Pessoal Ifac nº
1.467, de 13 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 221,
seção 2, página 18, de 14 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor JOÃO DE LIMA CABRAL, Docente - EBTT,
matrícula SIAPE nº 179470, da função de Coordenador de Extensão - COEXT, código FG-2,
do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 31 de julho de 2025.

CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.249, DE 23 DE JULHO DE 2025

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeada pela Portaria de Pessoal Ifac nº
1.467, de 13 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 221,
seção 2, página 18, de 14 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor VICENTE BESSA NETO, Docente - EBTT, matrícula
SIAPE nº 2026642, para a função de Coordenador de Extensão - COEXT, código FG-2, do
Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de agosto de 2025.

CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.254, DE 23 DE JULHO DE 2025

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeada pela Portaria de Pessoal Ifac nº
1.467, de 13 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 221,
seção 2, página 18, de 14 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor DIEGO OLIVEIRA REBOUÇAS, Docente - EBTT, matrícula
SIAPE nº 3100496, para a função de Coordenador de Extensão Tecnológica - COEXT, código FG-01, no
âmbito da Pró-reitoria de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de agosto de 2025.

CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.255, DE 23 DE JULHO DE 2025

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeada pela Portaria de Pessoal Ifac nº
1.467, de 13 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 221,
seção 2, página 18, de 14 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora ALANA CHOCOROSQUI FERNANDES, Docente - EBTT, matrícula
SIAPE nº 1935840, do cargo de Diretora de Extensão e Articulação com a Sociedade - DIEAS, código CD-04,
no âmbito da Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de julho de 2025.

CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.256, DE 23 DE JULHO DE 2025

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeada pela Portaria de Pessoal Ifac nº
1.467, de 13 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 221,
seção 2, página 18, de 14 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor JOÃO DE LIMA CABRAL, Docente - EBTT, matrícula SIAPE nº
179470, para o cargo de Diretor de Extensão e Articulação com a Sociedade - DIEAS, código CD-04, no
âmbito da Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de agosto de 2025.

CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 3.497/IFAL, DE 23 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, reconduzido pelo Decreto
Presidencial de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, 14 de junho de 2023, seção 2, p. 1, no
uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23041.034151/2024-66, resolve:

Demitir OBERLAN DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2654269, Código de Vaga nº 847353, lotado no Campus
Penedo, e em exercício no Campus Penedo, de acordo com o que consta no PROCESSO Nº
23041.034151/2024-66, com fundamento nas orientações emanadas pela Procuradoria Federal/Ifal,
contidas no PARECER nº 00096/2025/NUPAD/EPAD/PGF/AGU, aprovado pelo DESPACHO n.
00080/2025/PROC/PFIFALAGOAS/PGF/AGU, nos termos do art. 132, V, da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

